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SE a şt e a p t a  în rău tăţirea  vremii

Folosind intens maşinile şi mijloacele manuale,
pînă cel tîrziu la 10 august

SA ÎNCHEIEM RECOL TAREA
ORZULUI Şl GRIULUI /

Ritmul recoltării qrtulul s-a 
Intensificat« apropiindu-se ln- 
Trucîtva de viteza stabilită prin 

| c d a L  In funcţie de mijloa­
cele tehnice afectate acestei 

Bculturi. De la procentul de cir­
ca 9 la sută care reprezenta 
realizarea pe judeţ ptnă sim- 
b llă  seara, s-a ajuns luni sea­
ra la 21,8 la sută, ceea ce con­
stituie un succes dacă avem 

H a  vedere că la mijloc a fost 
'■*> duminică. (Se cuvine să re­

marcăm că duminică s-au re­
coltat circa 800 ha cu griu, 
chiar fu condiţiile le  care pe 
alocuri a plouat. Aceasta de­
monstrează seriozitatea cu ca- 

? ie  stat abordate problemele 
r ampaniei de recoltare). Dintre 
cooperativele care au strins 

■ jprlui de pe suprafeţe mai mari, 
se remarcă Făurei, cu 200 ha, 
Borleşti cu 220 ha, Bozieni cu 
230 ha. Gherăeşti cu 200 ha, 
Oniceni cu 220 ha şi, în frun- 
tea tuturor —  Sâbăoani, cu 310 
ha. (Procentul de realizare la 
această cooperativă este de 76 
Ia sută şi stat condiţii ca ta 
următoarele 2-3 zile aici lu­
crarea să fie încheiată). Prin­
tre unităţile care au realizat 
suprafeţe mai mari se mai nu­
măra Bahna, Băiuşeştl, Birgă- 
oani. Ba meneşti. Costişa, Dum­
brava Roşie, Gldinţi, Miron 
Cosim. Săvineşti.

Faptul că s-a strins doar o 
cincime din recolta de griu

(circa 7.000 din cele aproape 
33.000 ba) in condiţiile In care 
unele unităţi au realizat 1-2 su­
te de hectare, se datoreşte rit­
mului scăzut din alte unităţi. In 
26 dintre ele s-a recoltat sub 
20 la sută din suprafaţa culti­
vată (Bălăneşti. Bodeştil de 
Sus, Dochia, Dragomireşti, Gir- 
dna, icuşeşti. Văleni, Vînători, 
Zăneşti) iar In 12 unităţi cam­
pania nici n-a început: Bo-
deştii de Jos, Dobreni, Gru- 
măzeşti, Hoiseşti etc.

S-ar putea argumenta că nu 
peste tot griul a ajuns In sta­
diul de coacere. Nu trebuie In­
să să se aştepte coacerea Intre- 
qii suprafeţe cultivate, ci tre­
buie urmărită fiecare tarla, 
pentru a nu ajunge In situaţia 
de a se depăşi momentul op­
tim de recoltare.

O  bună parte din griul re­
coltat (circa 3.000 ba) a fost 
recoltat manual, ştiut fiind că 
pe aproape 8.000 ba nu pot In­
tra combinele, tntructt lanurile 
sint imburuienite seu culcate 
de aversele de ploaie şi grin­
dină. Reiese Insă din situaţia 
operativă că aproape Întreaga 
suprafaţă recoltată manual nu 
a fost treierată. Aşteptlndu-se 
pălirea buruienilor din griu, 
să nu se depăşească timpul 
necesar ci să se treacă grab­
nic ia treieratul staţionar' cil 
combinele. In felul acesta se 
evită scuturarea spicelor şi se

urgentează eliberarea terenu­
lui pentru a se putea trece la 
pregătirea lut şl Insamînţarea 
culturilor duble.

Calendarul arată apropierea 
lunii august. Trebuie să gră­
bim lucrările întrucît ele nu 
mai suferă amlnare. Respec- 
tlnd indicaţiile Direcţiei agri­
cole privind organizarea mun­
cii, să se lucreze In flux pe 
tot parcursul zilei la recoltat 
şi balotat paiele, la tnsămîntat, 
iar seara şi o parte din noapte 
să se are şi să se discuiască.

Condiţiile favorabile de lu­
cru s-au generalizat, orice ră- 
mtnere în urmă apărlnd de 
acum Încolo nejustificată. Săp- 
tămlna aceasta este hotărltoa-

re. In sensul că lucrările de 
recoltare se pot apropia de 
sflrşit. Aceasta, cu condiţia fo­
losirii' la capacitatea integrală 
a combinelor, cu condiţia mo­
bilizării unor forte masive la 
recoltarea manuală a celorlal­
te 4.000 de hectare în care nu 
pot intra combinele.

Pozitiv este faptul că au fost 
deja însămînţate cu porumb 
In cultură dublă' 4,129 ha, adi­
că Intr-un procent de 23,4 la 
sută din sarcina planificată. E- 
xistă Insă multe suprafeţe re­
coltate de mazăre, orz, iarbă 
de Sudan şi mai ales de griu. 
care fie că n-au fost eliberate 
de paie, fie că n-au fost preqă- 
tite pentru însămîntare. Ur­

gentarea lns&mintării culturi­
lor duble este Imperios nece­
sară Întrucît fiecare zi de ve ­
getaţie In plus duce la spori­
rea producţiei, la răsplătirea e- 
forturilor pe care le facem a- 
cum.

Rămîn, deci, ca obiective e- 
senţiale ale acestei săptămlnl: 
realizarea unul ritm înalt la 
recoltarea griului, treieratul sta­
ţionar al suprafeţelor recoltate 
manual, eliberarea terenurilor 
de paie, pregătirea lor şi In­
corporarea seminţei de porumb 
in cultură dublă.

Organizîndu-se bine munca, 
mobiiizîndu-se toate forţele, a- 
ceste sarcini pot fi îndeplinite 
exemplar.

S In pagina a Iil*a
In urma treierăfoiilor mecanizatorul Mircea Nlcuţaru balotează paiele de mazăre pentru a 

se putea elibera cit mai repede'terenul şi a s e  putea’, trece la Insămlntarea porumbului la
cultura dublă (C.A.P. Făurei).
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Urgentaţi coasa 
a Il-a la trifoliene

(Bun g in it ,  
u in i d e  aut !

Iată-mă. după aproape un 
deceniu, in oraşul de la poala 
Pieincicăl. B in zori. Soarele a 
aport cerul şl oureşte zdrile. 
Poleieşte urbea in culoarea 
aurului, dlndu-i aureoló de 
ireal. Cel puţin pentru mine 
trezirea In dimineaţa aceasta 
a însemnat o profundó revela- 
ţie. Slnt extaziat de tot ce vâd 
in furul meu. Un oraş nou 
îmi dâ bineţe şl eu păşesc În­
fiorat pe esplanadele lui. dornic 
ad-1 cunosc. Sd cunosc din 
nou un oraş pe core-/ cunoş­
team. Pare ciu­
dat. Căci am — —  ——

docd Piatra Neamţ de acum 
mal bine de jumătate de mile­
niu era vestită pentru meşterii 
ei constructori, nici cea de azi 
nu este mai prejos cu acest 
străvechi meşteşug de ziditori 
paşnici pe care hau moştenit 
de la bunii noştri şi pe care 
poporul ha materializat alH 
de vibrant In tulburătoarea le­
gendă a meşterului Manole, ce 
grăieşte despre ctitoriile Înăl­
ţate pe pământul nostru, de 
clnd ne ştim.

Ini Unesc cunoscuţi care-mi 
amplifică ima-

Pialro Neamţ. 
Pe vremea clnd 
tn mijlocul o- 
roşului se ţinea 
tlrgul săptă- 
minai. Clnd

Bloc * notes
mal avea străzi 

cu Mrtoape şl praf. Clnd Încă 
I  se mal spunea „orăşelul 
patriarhal ol lui Hogaş9, Pe 
vremea clnd la Bicaz mii de 
oameni înălţau prima mare 
„cetate a kilowaţilor", Piatra 
Neamţ stătea modest deopar­
te, tăcut şi grav, loc de popas 
doar In drumul miilor de cons­
tructori ce propulsau Valea 
Bistriţei pe marile magistrale 
ale energeticii româneşti. Era 
greu să găseşti pe vremea a- 
ceea o ilustrată spectaculoasă 
desprinsă din peisajul sdu ci­
tadin,

$f deodată aflu un cu toiul 
alt oraş, tn care mă paşte pe­
ricolul să mă rătăcesc. Cu car­
tiere larg desfăşurate, cu străzi 
late, cu magazine moderne,

I cu monumentale instituţii de 
Interes public, cu frumuseţi ci­
tadine, gingaş reliefate —  In- 
tr-un cuvint un oraş In ca­
re-fi face deosebită atăcere 
sd tot stal şl să-l admiri. 
Construcţiile medievale, de 
o  mare valoare Istorică şl atu 
de scumpe nouă. strănepoţilor 
marelui Stelari, sini atit de 
bine puse In valoare. Incit 
zăboveşti mult să admiri a- 
ceasta fericită îmbinare intre 
două stiluri din epoci diferite. 
Si Hi  spui, cu mindrte, că

ginea reală a o- 
roşului. Casa 
de cultură nouă, 
un teatru de 
prestigiu, o bo- 

... gată activitate
artistică de a- 

matort, cinematografe noi, baze 
sportive n o i; Uni vorbesc des­
pre viitoare ie cartiere ale 
municipiului revenit la meri- 
toia-i calitate de reşedinţă a 
unul străvechi judeţ românesc, 
despre cel de-aI doilea mare 
şi modern hotel ce se va cons­
trui, deoarece impunătorul 
şl ospitalierul „Ceahlău" nu 
mai este Încăpător, despre am­
plificarea potenţialului econo­
mic al oraşului. Revăd c Im pul 
de la Săvineşti dominat de o 
platformă Industrială de prim 
rang. Aflu despre amploarea 
$I modernizarea uzinei meca­
nice, pe locul căreia odinioară 
era o turnătorie unde „se 
meştereau ceaune bune să stre­
cori flntffa In ele9 cum spu­
neau In glumă ciobanii Tar-j 
căului. Căci metamorfozarea 
oraşului a dus la schimbări e-j 
senţiale In viaţa nu numai a 
locuitorilor săi. dar şl a celor 
din împrejurimi. Nepoţii ace­
lor boci neclintiţi de sub creş­
tetul Ceahlăului şt al plutaşi­
lor ce călcau tăcuţi pe ploaie 
sau arşiţă, peste undele Bistri­
ţei, muntenii coborî fi de sub
prispa corului ort plugarii de

loa FREDA

(Continuare In pag. a U-a)

Paralel cu recoltatul p&ioaselor, la C.A.P, Icuşeşti se efectuează In flux contiuu eliberatul
şi pregătirea terenului.

Foto I C. SCARLAT

udorul Cornel Panduru, aplfclnd modernul procedeu de sudură oxiacetilenică, de 
putină vreme Introdus tn practica Întreprinderii mecanice Piatra Neamţ.

Adunări de dezbatere a sarcinilor
de pian pentru 1971

Sarcinile de viitor
concentrate în

DISCUŢII Şl PROPUNERI
CONSTRUCTIVE

Antrenaţi organic In fluxul 
perfecţionării mecanismului 
complex al economiei noastre, 
salariaţii de la întreprinderea 
mecanică Roman au efectuat cu 
ocazia adunării generale de dez­
batere a sarcinilor de plan pen­
tru anul viitor o profundă ana­
liză a activităţii întreprinderii 
pe primele şase luni ale anului, 
stabilind măsurile ■ pentru Înde­
plinirea In mod exemplar a sar­
cinilor care revin colectivului 
pini la sfirşitul anului, precum 
şi asigurarea condiţiilor care 
să creeze Încă de anul acesta o 
bază puternică la nivelul cerin­
ţelor viitorului cincinal. Din da­
rea de seamă, cei prezenţi au 
putut constata că depăşirea pla­
nului' cu citeva procente la toti 
Indicatorii economico-financiari, 
constituie o bună carte de vi­
zită a hărniciei colectivului de 
lucrători.

Desfăşurată Intr-o atmosferă 
de lucru, dominată de o Înaltă 
responsabilitate pentru ■ continua 
Îmbunătăţire a activităţii eco­
nomice, adunarea generală a 
scos In evidenţă In mod critic 
aspectele procesului de produc­
ţie care îngreunează respectarea 
fluxurilor de fabricaţie, mersul 
firesc al executării operaţiilor 
din diferite sectoare conform cu 
documentaţiile specificate. ta a- 
cest sens, inginerul Vasile Gogu, 
preşedintele . comitetului de di­
recţie arăta că In activitatea în­
treprinderii mai slnt Încă multe 
deficienţe legate de aprovizio­
narea cu materii prime şi ma­
teriale, încadrarea la normele 
de consum, nerespeclarca tehno­
logiilor de fabricaţie, ua număr 

ridicat de derogări şi altele ca­
re au generat In perioada ana­

lizată influente negative asupra 
rezultatelor finale ale întreprin­
derii. Aducind o critică severi 
sectoarelor In care se manifestă 
lipsurile arătate mai Înainte, 
vorbitorul a arătat că In perioa­
da 1 ianuarie — 30 iunie, cheltu­
ielile neeconomicoase s-au ridi­
cat la suma de 639.000 lei, iar rebu •
turile au depăşit In aceeaşi pe­
rioadă 1,7 milioane tei din care 
numai Ia secţia turnătorie 
940.000 lei.

In perioada următoare condi­
ţiile noi, schimbările produse şi 
cerinţele sporite In procesul de 
producţie, solicită eforturi mai

mari pentru realizarea sarcinilor, 
prevăzute. In acest sens, Gbeor- 
gbe Dumitriu, şeful serviciului 
planificare, arăta că un rol im­
portant U vor aven şefii de sec­
ţii rare trebuie să urmărească 
In amănunţime cheltuirea eu 
maximă eficienţă a fondurilor 
materiale şi băneşti aflate la 
dispoziţie astfel. Incit s i fie  în­
lăturat riscul ndneadrării In 
perioada trimestrului f l l  ia chel­
tuielile la 1.000 lei producţie

Petru TOFAN
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Cum am descoperit I
oamenii din cuşti fes®
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Lăcătuşul Gh. Mavrici execută qăurirea batiulul de la 
maşina F.P. 8, 1. M. Roman.

Ne aflăm In pUnâ vară. Oame­
nii slnt dornici de a Ieşi In a- 
fara oraşelor pentru destindere 
şl agrement Pe de altă parte 
Piatra Neamţ, reşedinţă de ju­
deţ. această perlă a Moldovei, 
este zilnic gazda celor dornici 
să-l viziteze. Şi nu puţini slnt 
cei ce-şi aleg drept ţintă a ex­
cursiilor minunatele noastre me­
leaguri.

Iată deva popasuri plăcute: 
grădinile de vară —» oaze de re­
creere. Automobilist ii osteniţi 
de afluenţa de pe şosea, turiştii 
In vizită prin oraş, localnicii 
doritori de răcoarea pădurii pot 
petrece citeva ceasuri la «Tera­
sa gospodinelor*, punct recreativ 
de pe Coala. Cadrul natural de 
aici e o adevărată Incîatare. 
înălţimea Iţi oferă Întreaga pa­
noramă a oraşului, copacii d o i, 
mirosul de cetină crudă te îmbie 
ia odihnă. Odată ajuns aici, res­
taurantul, remarcabil prin pozi­
ţia sa. prin originalitatea deco­
rului rustic, cu un personal’ Îm­
brăcat In costume naţionale. Iţi 
pare un colt desprins aevea din 
opera lui M. Sadoveanu... „A  in­
trat In foişor logofeteasa Marin 
îmbujorată la obraz şi purtlnd

un cbersia de plăcinte poale-n 
briu chiar atunci scoase din 
cuptor". Şi intr-adevăr vizitato­
rul qăseşte aici variate sorti­
mente de băuturi şi preparate 
culinare, de la bere, pinft le vi-

haiducilor". Şi aici decorul rus­
tic, ca de altfel Întreaga ambi­
anţă, separeurile intime, iţi o- 
ferâ din plin clipe de recreere- 
Preparatele haiduceşti, precum 
şl vinurile din podgorii renu-

tiei restaurantul dia luaca Bis­
triţei. E de prisos să mai des­
crie n» această minunată oază de 
recreere cu plajă, bazin de Înot, 
locuri de antrenament sportiv, 
ce şi pajiştea de iarbă presărată

du-le felurite specialităţi de 
mlncăruri. bere, vinuri alese şi 
diverse răcoritoare. Cu toata a- 
cestea localul mai sus amintit 
s-ar cuveni, ea In zilele de vlrf, 
să acorde o mai mare atenţie

Grădinile de vară-oaze
de recreere

nuri selecţionate, la care se a- 
daugi neapărat «specialitatea 
casei" i pui la ceaun cu mujdei 
şl mămăliguţă, sărmăluţe mol­
doveneşti cu afumături etc.

Desigur Insă că nu puţini vor 
fi şl aceia care doresc să po­
posească la vestitele «Colibă ale

mite, amabilitatea personalului 
de deservire, taraful care des­
creţeşte frunţile şi deschide ini­
mile cu plăcute melodii moldo­
veneşti şl cintece de petrecere, 
constituie Îndemnuri la prelun­
girea... vizitei.

De asemenea, te Impune aten­

eu flori lndntătoare de ie poa­
lele Cernegurei. ha acest resta­
urant fumegă intens grătarele. 
E semnul activităţii „pline". Ai 
activităţii care. neîndoielnic, 
permite unităţii să se situeze In 
coatinuare pe un loo de frunte 
ta invitarea oaspeţilor, oferln-

oonsumaiouk>f. Personalul de
aici, tn comparaţi* cu uite uni­
tăţi de acest fel, este încă dator 
clientelei la capitolul deservire.

Peatru vizitator se Impune a- 
tenţiei In această parte a oraşu­
lui şi cunoscutul restaurant ■Că­
prioara". Atit terasa ctt şi loca­

lul propriu-zis răspund celor 
mai exigente cerinţe ale consu­
matorilor. Şl clnd luminile s-au 
aprins, orchestre •Paloş” spre 
deosebire de altele, stridente, 
invită oaspeţii cu «ele mai fru­
moase melodii, la dans. la o sea­
ră plăcută. Pe drept cuvlnt se 
spune că restaurantul .Căprioa­
ra" este un loc de reconfortară* 
de petrecere a timpului liber 
atit pentru localnici cit şi pen­
tru. turiştii din ţară şi străinii 
ia trecere prin Piatra Neamţ.

De altfel. T.A.P.ft. Piatra 
Neamţ Îşi invită oaspeţii şi prin 
unităţile din raza centrului, la 
care s-au amenajat ispititoare 
micuţe grădini de vară. In con­
vorbirea purtată cu Vasile Ava- 
siloaie. şeful serviciului comer­
cial, am fost informaţi că localul 
„Bicaz" de pe bulevardul .Repu­
blicii" va fi In curlnd complet 
renovat cu mobiliar nou. impo- 
dobit cu articol# de artizanat, 
svtad ua caracter intim, fami­
liar. Bl va dispună da o  plăcută 
terasă, un bar şi o bună aprovi­
zionare specifică sezonului esti­
val.

ftTberiti « T A
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RĂZBOI ENI - filă de cronică
romaneasca

mare pustiu ameninţător Ve­
neau »â răzbune Initlngerea 
suferită cu un an In urmă de

Festivitatea sărbătorii de la RSzboieni a (ost deschisă de formaţia corală a Căminului cultural din localitate

intrato la tradiţia marilor 
fapte de culturó nemţeană, 
Sărbătoarea Războienilor a 
strIns In acest an. Io 30 /u* 
lie, după 404 de ani de Io 
înfruntarea Iul Ştefan cel 
More cu turcii, mii de oa­
meni In amfiteatrul natural 
ce se desfăşoară pe partea 
dulce a dealului din v lrful 
căruia se presupune că glo­
riosul voievod a condus Is­
torica bătăile.

Veniţi încă din primele ore 
ale dimineţii, tInert 91 virat* 
nici. copil 91 temei din Ţlbu- 
cant, Pâstrâvem, Pe trican!,
U rechenl. Tupi laţi, Dragomi- 
res//, din multe alte sate mal 
apropiate sau mai depărtate, 
turişti români şl străini o* 
flaţl In trecere prin fudeţul 
nostru, au asistat plnă In 
faptul seri! la o veritabilă 
paradă a clnteculul. locu­
lui sl portului popular, au 
susţinut cu Indi r ii re echipe­
le favorite de fotbal sau 
handbal care s-au Intllnit In 
cadrul Cupei Tinerelului la 
sate. etapa in/ercomunală.

Cu aproape fumătnte de 
secol In urmă. In aceste 
tocuri, printre dealurile do- 
moale, marele Ştefan, cu o 
oaste de tară de toc nume­
roasă, l-a aşteptat curajos şi 
neclintit pe Mohamed Cuce­
ritorul. Spun cronicile că ve­
neau turctt mulţi cit frunza 
şl Iarba, peste 200.000 de lup­
tători. Ieniceri st spahii, ar­
mata de' elită n Semilunii. 
Veneau st fntllneau In cale 
sate sl arase părăsite holde 
arse. flntlnl astupate sau o- 
trăvite. vaduri sports, un

Se petrec In viaţa satelor 1 
noastre evenimente care. In 
ciuda scurgerii timpului, ră- I 
mln In amintirea oamenilor 
luminoase $I vi/, sini trans­
mise urmaşilor spre învăţă• 
tură, li însoţesc pe tineri şi 
vlrsi nici de-a lungul anilor, 
neştirbite f i  mereu scumpe 
tuturor. S-au petrecut şi-n 
viaţa Bătuseşillor. In anii din 
urmă, evenimente greu de ui­
tat si. In vechile timpuri, 
greu chior de închipuit o II 
cu puiinlă t construirea unei 
scoli de 4 ani. ridicarea În 
centrul satului a umil cămin 
cultural Înzestrat CU tOOte 
cile necesare desfăşurării u- 
net activităţi bogate, electri­
ficarea localităţii care t-a a- 
pmplat pe oameni ţi mal iute 
de civilizaţie, şl prosperitate. 
Bete o înşiruire sumară de 
fapte, o drept cele mal de

Soliman H idlmbul, să Inge- 
nunche a/n de rlvnlto tarda 
Moldovei Zece mil de mol• 
dovenl neînfricaţi i-au aştep­
tat aici. la Războleni. Puţini 
şl tûrô nici un ajutor din a- 
Iară Dar el îşi apărau stră­
moşeasca glie. străbunele o* 
blcelurt, sl inima fiecăruia 
dintre el era dăruită acestei 
atlt de încercate ţâri. Au 
căzut. atunci cel mal viteji 
dintre vitejii Moldovei. S-a 
albit Valea Războienilor de 
trupurile celor căsuţt. Apa­
rent victorios, Mohamed şt-a 
dat eeama că o înaintare In 
ţară ar însemna pierderea în­
tregii oştiri, /niricoşat de re­
zistenţa moldovenilor, de 
sacrificiul acestora, a făcut 
cale întoarsă. Cu oastea re­
făcută. Intr-un timp record 
pentru acele timpuri. Ştefan 
l i  a lunge ta Dunăre. In ape­
le învolburate ale căreia sini 
aruncaţi mil de tenlaert şl 
spahii 1 prăsite slnt recuce­
rite şl. astfel, tnlrfngerea de 
la Rătboleni se transformă 
Intr-o răsunătoare victorie.

Scriu cronicarii, şl un­
gur, 91 po/o/i, sl tura, că de 
fapt expediţia lut Mohamed 
In Moldova anului 1470 a 
însemnat pentru Imperiul O- 
tomna una dintre cete mat 
ruşinoase Inîrlnqetl.

... T Imp de o oră, cu pri­
virile aţIniile asupra scrii­
torului Dumitru Almaş, In- 
tr-o linişte impresionantă, 
miile de participanţi la Săr­
bătoarea Războienilor au re­
trăit cu emoţie evenimentele

seamă realizate pe fundalul 
marel cotituri In viaţa ţăra- 
ni lot din Băluşeşll — Inlră- 
ţlrea pă mint urilor pentru de­
plina rodnicie In cooperativa 
agricolă de producţie.

in noile condiţii, oamenii 
au început să scoată, pe 
rtnd, sărăcia din case, au ri­
dicai pe stllpi antene de ra­
dio sau televizor, şi-au pri­
menit nu numai hainele cl st 
teiul de a glndt, de a privi 
lumen lneon ¡urătoare, cu alţi 
ochi, pe măsura orizontului 
mereu mal larg, mal bogal. tar 
d n d  toate au lost gala. şi-a 
chemat salul lift cel de de­
parte plecaiI cu ani In urmă 
Io înalte senil să se fălească 
In noul lut strat, să se com- 
pllmentere ot drept 91 reci­
proc. Iar el. slrgufncloşll şl 
de frumoase ambiţii, IUI Ră- 
luşeştilor. s-au reîntors cu

de acum o Jumătate de mile­
niu. Urmaşii celor căzuţi la 
datorie pentru neatlrnarea 
ţării, strănepoţii plăleşllor 
care au scris eu propriul 
slnge o pagină nemuritoare 
de Istorie in „cea mal arin- 
cend bătăile din veacurile 
Moldovei* — după cum glă- 
suleşie o inscripţie de pe 
monumentul Războienilor — 
irăieso astăzi Intr-o ţară libe­
ră, Independentă. Cit vezi 
cu ochit, din zare In zare. se 
întind ogoarele mănoase ale 
cooperativelor agricole de 
producţie in aceste zile de 
Iulie, ogoarele îşi revarsă 
belşug de bucate In hamba­
rele tuturor. Şl oamenii, ti­
neri sau vlrstnlGl. temei st 
copil, cinstind trecutul nos­
tru de luptă 91 nădejdi, se 
bucură de marile înfăptuiri 
ale prezentului socialist, în­
crezători In cuvlntul înţe­
leptului nostru conducător, 
In viitorul încărcat de lumi­
na unor alte. şl. .neasemuit*- 
IpipliglrL ..  ̂ ,

Moş Constantin• Românea* 
cu. de loa din T ibucanii de 
Jos, este prezent la sărbă­
toarea Războienilor In fie­
care an. .Am luptat la Mă- 
răşeşti sl Tlrgu Ocna In pri­
mul război mondial, in cel 
de-al doilea l-am Urmărit pe 
fascişti plnă la Budapesta. 
Cl nd văd aici atlt a lume adu­
nată. allţla oameni veseli, a- 
tlla clntec şi foc, înceta o 
bucurie tdrâ seamăn, iată, 
îmi zic. nu zadarnică mi-a 
lost lupta, a mea ca 91 a 
înaintaşilor mei".

Constantin Crăescu, din 
Rătboleni, a trecut de HO de 
ani. mDar cit mă vezi de bă- 
trln, dragă tovarăşe, nu pot 
sta In casă Intr-o zl atlt de 
mare. Vin aici în fiecare an 
sd-i văd oe cel tineri bucu­
ri ndu-se de viaţa nouă, sd 
le oitesa mulţumirea pe chi­
puri şl-n priviri, Pămlntul 
acesta, pe care a curs atlt a

toţii, pentru o zl, In vechiul 
sat răzăşeso, cu o Istorie ca­
re merge plnă la Antonie 
Ruset sau Petru Aron. şi 
chiar mai departe, s-au re­
întors In marea familie care 
le-a lăurll aripi, învăţtndu-l 
să se avlnle neabătut pe ver­
ticala marilor îndrăzneli.

Aproape nu-ti vine a cre­
de că de a/ci, din sătucul a- 
cest a cate numără cu puţin 
peste 100 de lamiili, s-au ri­
dicat alifia ingineri, medici, 
prolesari, cadre tehnice de 
înaltă şl medie calilicare, 
laborante şl operatori In în­
treprinderile industriei chi­
mice din iudei mecanici de 
precizie o întreagă sultă de 
proleslunl care vorbeşte In 
cel mai înalt grad despre 
stăruinţa oamenilor din aces­
te locuri In o dărui tării ca­
dre de nădefde să le Iacă

singe şt sudoare, rodeşte a- 
cum însutit pentru noi toţi, 
B tare bine eă-l aşa 1“.

Am discutat In timpul ser­
bării eu zeci de participanţii 
ton Petreanu din Blrgăoanî, 
Vasile Apopel din Breaza, 
Nlaolae Chlseop din Bor-
niş, Toader Săltoiu din 
Unghi, Maria Lunaan din 
Hlăpeştl. Oamenii aceştia, In 
cea mal mare parte ţărani 
cooperatori, îmbrăcaţi inlru-

moase costume naţionale, 
ştiu a se dărui petrecerii ca 
şl muncii, tn pauza dintre 
spectacolele artistice pre­
zentate aici, din multe fer- 
pare au lost trase Hule re 
înflorate şl, la umbra copaci­
lor din poiană, s-au auzit a- 
desea Îndrăgitele noastre ho­
re.

Profesorul Alexandru Mai­
eu predă Istoria la o şcoală 
eneralâ din judeţul Vaslui, 
n excursie prin judeţul 

Neamţ, s-a abătut de la tra­
seul stabilit Iniţial pentru a

cinste, aşa cum şl el, cel ră­
maşi atei, le lao cinste smul- 
glnct de la un an la altul re­
colte Înzecite pămlnturilor 
lără hotare.

Au urcat pe scena itumos 
drapată In alesâturl clţtva 
doar dintre cei care au tre­
cut numele acestui sătuc 
dincolo de graniţele Judeţu­
lui. Nu mal înainte Insă de-a 
o asculta pe prima Invdfd- 
toate a şcolii din Băluşeşti. 
acum pensionara LucteţiaTrtA 
ion. î l  cunoştea pe toţi, le-a 
pus la liccare dintre el creio­
nul Intre degtele, pe atunci \ 
nelndemlnatlce. l-a învăţat pe 
măsuţa puterilor sd crească şi 
uliţei deCIt „în sat“ Din 1920. 
clnd u tost numită aici In 
postul Inlllnţut după lungi 
stăruinţe pe la su-pusii tim­
pului, plnă acum ciţiva ani, 
clnd uşa cancelariei s-a In­

ii prezent şl la Războieni: 
mAm auzit In Piatra Neamţ 
de această serbare populară 
şl, cum de mult voiam să 
văd aceste locuri, atlt de glo­
rios înscrise In Istoria pa­
triei, n-am mal stat pe gin- 
duri. Consider că sărbătoarea 
Războienilor este o mare 
realizare a organizatorilor, 
după ctte ştiu Comitetul Ju­
deţean U.T.C. şi Comitetul

Grupul vocal al Căminului cultural

Judeţean pentru cultură şl 
artă. Nu mă voi relerl la 
spectacolul In cadrul căruia 
au evoluat atlt ea valoroase 
formaţii, nici la modul In 
care T.A.P.L-ul a reuşit să 
satlslacă cele mal însetate 
sau flămlnde guri. Aş vrea 
să Insist asupra semnifica­
ţiei deosebite pe cate o are 
această sărbătoare In con­
textul vfeţii noastre spiri­
tuale. Am văzut aici toarte 
mulţi copil şl tineri. Cred că 
prezenţa lor pe aceste locuri 
de glorie strămoşească re­
prezintă un prilej minunat 
de educaţie a înaltelor sen­

timente patriotice. Soeot că 
n-ar H de loc rău ca şcoli­
le nemfene să organizeze 
excursii In tlecore an, la 20 
Iulie. Bu, personal, ml-am 
propus ca la anul să revin 
aici Însoţit de elfi moi mulţi 
elevi vasluieni",

Dacă tovarăşul profesor 
Marcu nu şi-a propus să ne 
spună mal multe despre pre­
zenţa formaţiilor artistice 
pe scena Războienilor —  o

Agapia.

proape Integral — ne lacem \ 
[datorie din a le numi pe cele 
care au întrunit adeziunea 
miilor de spectatori: Corul
şt montajul literar din loca­
litate, tormaţllle de dansuri, 
fluieraşi şi grupul vocal din 
Ţlbucant, grupurile vocale 
din Ureche ni. Vlnălorl-Neamţ 
şi Agapia, formaţiile de dan­
suri din TupUaţl f i  Ruglnoa- 
sa, corul din Podolenî, tara­
ful din Dragomireşll şl o 
formaţie care a asigurat In 
permanenţă antrenul — fan­
fara Casei de cultură din 
Roman.

Bun
(Urmare din pagina I)

Iert, formează azi populaţia 
muncitorească de alei ee ttăpl- 
neşle eu desăvlrşită eompe- 
lenţă procesele de producţie 
automatizată, tainele polime­
rilor, măiestria arhtteeiuriloi 
contemporane. Cu pioşenie 
mă glndeso la oamenii 00re 
făcuţi şt modeşti, au sahimbni 
faţa umil oraş, doar In elţtva 
nnt. Tot Piatra Neamţ era 
trecut pe hărţi Ieri — la lei 
şl azi. Dar oraşul e altul In 
primul rtnd a Intrai In rtndul 
marilor aşezări Industriale, 
neea ee II schimbă structural, 
neîncetat Uzinnnmin, Intensita­
tea trăirilor şl nmplificârlloi 
interioare, greutatea specifi­
că In balanţa economiei na­
ţionale nu numai In ceea ee 
priveşte producţia materială, 
cl sl tn ceea ee priveşte oceas- 
lâ înfloritoare Industrie a tu­
rismului eare ee dezvoltă alai, 
care atrage atlţta străini ee 
duc eu el mărturii despre fru­
museţea meleagurilor st hăr­
nicia oamenilor locului.

găsit
Căci a cunoaşte bine Piatra 

Neamţ a deceniului al şaptelea 
este egal eu o avea un preg­
nant exemplu, edlttoator 91 plin 
de sensuri, despre ceea te a 
adus industrializarea socia­
listă ntltor urbe de provin­
cie, anoste 91 uffote altădată, 
clocotind acum de muncă, de 
viaţă şi tinereţe. Căci, doi 
afirma, seculara Piatra Neamţ 
este realmente, lără frică de a 
comite un paradox, un oraş 
tinâr. luminai din plin de 
soarele epocii socialiste pe ca­
re a trăim Mi-oa dori. ca pe 
noua stemă a Pietrei Neamţ 
(dacă edilii rnuntctohilut încă 
n-au alcătuit-o) să se Insarle, a- 
lăturt de simboluri mal vechi 
sau mal noi sl un soare strd- 
luminlnd puternic oraşul aces­
ta. redescoperit de mine. şl de 
atlţla alţii. ou uimire şt admira» 
ţie fn lumina aurie a răsăritu­
lui. Ar II mat mult deolt sim­
bolic.

MIERCURI. 29 IULIE

18 Deschiderea emisiunii | 18.05 Uni­
versal şotron i 18.30 Cabinetul eco­
nomic TV. ; 19.15 Anunţuri -  publi­
citate ; 10.20 1001 da seri j 19.30 Te­
lejurnalul da seară | 20 Reflector ; 
20.15 Festivalul naţional de Ielelor i 
20.35 lele-clnemateca. ,,6  zl la 
curse" | 22.20 Emisiune literară ;
23.55 Oala marilor interpreţi români i 
23 Telejurnalul de noapte ; 23.10 în­
chiderea emisiunii.

Radio
MIERCURI, 29 IU U I 

PROGRAMUL I

15 Seriei radiofonic pentru tinerii 
ascultători ; 15.30 Compozitorul sâp* 
tâmlnlf i Marţian Negreo i 14 Ra­
diojurnal I 14.20 Clntece populara ;
16.30 Consultaţie juridtcâ ; 14.40 Se- 
lecţlunl din opereta „Ana Lugojana" 
de Fllaret Barbu ; 17.05 Antena ti­
neretului f 17.30 Muzicâ populará ; 
18.03 Ştjinţâ, tehnică, fantezie ; 18.30 
Pagini simfonice nemuritoare i 19 
Gazeta radio ; 19.30 Melodia zilei ; 
19.35 Aşa cinta pe la nai : 20.05 Ta­
bleta de seirâ ; 20.10 Vedete ale 
muzicii uşoara i Margareta Plslaru ; 
20.20 Argheziană ; 20.25 Zece melodii 
preferate i t i  Istoria Ideilor ; 21.20 
Cintâ Mihoela Mlhol ; 21.30 Moment 
poetic: 21.35 Solistul serii : Bobby 
Dorin i 22 Radiojurnal : 22.20 Spori :
22.30 Pentru magnetofonul dv. ; 23 
Muzicâ uşoarâ : 0.03-5 Estrada noc­
turnă.

MIERCURI, 29 IULIE 

PROGRAMUL II

I I  Duete din opere ; 13.30 Cintâ 
Judita Cerovsko ; 15.40 Publicitate 
radio ; 14 Radiojurnal : 16.20 Cîntece 
fără cuvinte ; 16.55 Sfatul medicului ; 
22 Ia u  ; P7.J0 Pagini din opere l 
22.45 De toate pentru to ii... turiştii ; 
23.05 Discuri rare l 24 cintâ soprano 
Anneliese Rothenberger ; 0.40—1 Trai 
piesa pentru orchestră.

JO I. 30 IULIE 

PROGRAMUL I

5,05-6 Mustea dimineţii | 6.05-9.30 
Muzicâ şl actualitâtf ; 7 Radiojur­
nal | 9.30 Oda Umbli române ; 10.10 
Curs de limba rusă : 10.30 Melodii 
cu dedicaţia i 11.05 Pagini din ope­
rate | 11.15 Din tdrlle socia­
liste ; 11.30 Poemul simfonic »U c e ­
nicul vrăjitor* de Paul Dukos ; 11.43 
Sfotul medicului i 12 Recital do 
operă Emil Rotundu ; 12.15 Muzicâ 
uşoară de Mlşu lancu ; 12.23
Ştiinţa la sl ; 12.30 Intllnlre cu me­
lodia populară şl interpretul prefe­
rat ; 13 Radiojurnal ; 13.10 Avanpre­
mieră cotidiană : 13.22 Tongourl şt 
valsuri de concert ; 13.45 Muzicâ 
populară l 14 Caleidoscop muzical i 
14.40 Publicitate rodio l 14.90 La 
microfon clarinetistul Nlcolae Bâluţâ.

PROGRAMUL It

6 Program muzical do dimineaţă l 
7 Radiojurnale 7.15 Program mu­
zical de dimineaţa ; 8.10 Tot
înainte ; 6.25 Mari Interpreţi ; 9 Un 
Interpret — Nlcolae Pleşa şl patru 
Instrumente : 9.10 Curs de limba 
rusă ■ 9.30 Ansambluri corale de 
amatori din Oradea i 9.45 Opera 
„Cenuşăreasa" de Rossinl J ' 10.15 
Rodioespedlţle pionierească ; 11.20
Melodii de George Orlgoriu ; 11.40 
Selocţfunl din opereta „lăsoţl-mâ 
sd clnt" de Gherose Dendrlno : 12.03 
Avanpremieră cotidiană ; 12.15 Con­

cert da prtnz f 13.17 Din dnteeele şf 
dansurile popoarelor | 13.30 Cine 
ştie ciştlgo | 14.03 Melodia silei ; 
14.08 Muzicâ populară ; 14.30 Lexi­
conul compozitorilor români i Fio- 
rleo Racovifâ, Ion Scariateecu şl 
George Slmonls ; 14.35 Ştiinţa la

Cinema
PlAIRA NEAM ) • 1*0 nor amic ■

„Tăcerea de aur" -  cu Mourlee Che- 
valler -  (10, 15, 17, 19, 21).

Pietricica • „Republica tetelor" — 
comedie poloneză reolitotă Intr-un 
cadru ce (a ca pretext evenimentele 
de Io sMrşItui celui de-al doilea 
război mondial (10.30 ; 14,30 | 16,30 ; 
18,30 | 20,30).

R O M AN  • 21 August i “Picioare 
lungi, deaete lungi* comedia vest- 
gormonâ Tn culori t inclntâtoareo 
Dodo (Santa Berger), Moare rară 
printre hoţii de hoteluri, t enunţă la 
„meserie* pentru că Intr-un hotel, 
un avocat englez l-a furai. . . Ini mo 
(10. 15. 17, 19, 21).

— Victoria i „Vfnăforul da căpri­
oare" -  *  coproducţie dedleotâ d e  
lulul do romane ol Iul Panimare Coo- 
per, realizată tn studiourile Bucureşti 
16, 18, 20).

TIRGU NEAM? -  Victoria I „As- 
terii şl Oeopatra* -  coproducţie e 
studiourilor Uanco belgiene, color ; 
prin ambiţia Cleopntrci şi iscusinţa 
galului Asterlx se înalţă un minunat 
palat la Alexandrie (14, 18. 20).

TARCAU — „Numai o singură via­
ţă -  film realizat de cineaştii so­
vietici In colaborare eu cineaştii nor­
vegieni (16, 18, 20).

Muzee
PIAIRA N tA M j - Mukui ludeţeoe 

de Istorie. Ploţa Ubertâtll nr. ( ,
*  Muzeul memorial -Coilitral 

Hogaş ■modo CoHftroi negat nr. ţ. 
• Muzeul judeţean de ştiinţe nota 
role strado V. f. lenfn nr. tt.

ROM AN -  Muzeul de istorie oi 
municipiului.
— Muzeul de ştiinţe naturale şi 

parcul teologie-

TIRGU NEAMţ .  Muzeal de 
Istorie str. V. I. tenln.

-  Muzeul 
Humuleştl.

AGAPIA • O a i a  memoria li
•Alexandre Vlohuţâ«.

VINA lORl-NEAMj • Muzeul memş 
rial «M lhall Sadoveoou".

B IC A I ■ Muzeul da Istorie.

Expoziţii
PIAIRA NkAM| • UI bl tot eco

documentară .O .  I. Klrlleanu" i 
Expoziţie memorlalâ 0.1 Klrlleonc 
strada Ştefan cel Mare, nr. 14

TIRGO NEAM j -  Caso de culturăi 
Expoziţie de artă oooutară ce 
vlnzare.

V rem ea
Vremea se menţine uşor Instabil... 

cu cerul variabil, mal mult noroc. 
Local, se vor semnala averse de 
ploaie însoţite de descărcări elec­
trice. Vlntul va sufla slab din sec­
torul vest- nord-vest. Temperatura 
aerului uşor variabilă- Minimele vor 
osefla Intre 12 şf 14 grade Iar ma­
ximele Intre 22 şl 27 grade.

O parte din participanţii la în (finirea cu tili talului.

Formaţia 4a muzici uşoară a Casei de cultură din Roman.

chts In urma si pentru tot­
deauna, Lucreţla Ttitan, con­
topi ndu-şi viaţa gu cea a ţă­
ranilor din rtndul cărora s-a 
ridicat, a lucrat lără da ră­
gaz In slujba atltor genera­
ţii care. pe drept euvini, o 
consideră tlul de onoare al 
acestui sat. A recunoscut o- 
cest lucru, împovărat de ani 
dar st de ntltea neşterse o- 
minţiţi. 91 deaanul de virilă 
al Răhişeşlllor, Ghaorqhe Be­
rea. Aşa cum toi dlnsul a 
exprimat, eu o putere de 
sinteză uluitoare, QindurUe 
tuturor celor rămaşi să 
schimbe plugul cu ir odorul 
şt seceta cu combina, să a- 
dune belşug de reaolte: „Noi 
v-am trimis In şcolile cele de 
sus, obştea întreagă Iar 
minţile voastre au născocit 
atlt ea minuni folositoare o- 
mulul. Mulţămlrea voastră 
este şl a noastră, şl din o- 
ceastă mu Iţă mtre şl din stră­

dania noastră g tuturor, creş­
te fora noastră aşa cum 
ne-aiti dorit-o“.

Cu puţin timp înainte de 
începerea festivităţii, am dis- 
autat cu Iţei hoţi -• Mircea 
Savu, Vasile Sava, Gheorghe- 
Sava Primul — director al 
Spitalului „Eiectroputere“ din 
Cralova 4 al doilea — ingi­
ner agronom la i.A.S. Pan- 
du 1 al treilea — inginer chi­
mist la Fabrica de mase 
plastice din Ieşi tsie-au vor­
bii nespre frumuseţea mun­
cii, despre drumul împliniri­
lor nu întotdeauna uşor, 
despre Itumoasele lot năzu­
inţe mereu mai înalte, pe 
măsura timpurilor pe cate 
le trăim. Plonleill satului 
le-au umplut braţele eu /lori. 
tar, el, le-au dăruit, la rln- 
du-le, eu recunoştinţa cuve­
nită, unei temei albită de ani,

ţărancă simplă au mllnlle bă­
tătorite de sapă şi gre­
blă, aiama lor cate a ve­
gheat de-a lei, din Băluşeşti, 
asupra drumului hecăruia.

— (Se glndun le lnoearad 
acum. la aoeastâ revedere, 
Olga Sava t

Această întrebare reporte­
rul n-o mai d u s- o . Bătrina 
Olga Sava. eu Ituutea ple­
cată peste llorl le de el mp 
oare-i umplueeră poala, plin- 
qea lacrimi de bucurie S-ou 
îndreptat ntunel. asupra el, 
privirile ntltor tinete mame 
aliate In căminul eultural. şl 
s-au mutai apoi privirile lot 
asupra şcolarllo, înşiraţi de-o 
parte ş 1 alia a sălii. Ilh aei 
mici al Bătuseşi llor, 9l-n su­
fletul i ie căreia dintre ele 
s-a întărit convingerea câ 
peste ani vor încerca ace­
leaşi minunate emoţii oe care

mama Olga le-a topit acum 
in Iaci iniile buêur iei 

Despic frumoasa Iot tra­
iect 01 ie In viaţă, despre qrt- 
Ki partidului şl statului nos- 
iru simţită la Hectare pas, In 
•ificaie împrejurate, ne-au 
corbii eu aceeaşi căldură ş/ 
Odavian Văideanu. lehniaian 
constructor la l.C.F. Plaira 
Neamţ. Dumitru Grigore Be­
zea. inginer set adjunct la 
i.C.M. Neamţ. Eugen Cioba­
nii. maistru ATM.  la U.P.S. 
Săvlneştl. Qheorghe Ciobani, 
mglnei agronom Ş1 rpteşedin 
te al C A P  Arde»*ani 1ude- 
tul Bacău. Mi hm Berea, sel 
de serviciu In Minisletul 
industriei Construcţiilor de 
Maşini Ovldiu Văideanu. in­
giner agronom la C.A.P Pil- 
deşii. Ghepighe Grigore Be­
rea. brigadier la cooperativa 
agricolă din localitate, nu-

meroşi alţi IU ar acestui ml- 
nunai sătuc de pe plaiurile 
Neamţului.

Pentru ei, pentru toii lo­
cuitorii Băluşeştilor, pe sce­
na căminului eultural, stră­
lucind In curăţenie ea un 
pahar, au adus cele mat mi­
ntoase clntece si dansuri for­
maţii artistice ale Casei de 
cultură din Roman, ale că­
minelor culturale din Blrgă- 
oani si Ruqinoasa.

La anul, clnd lanurile d o ­
purilor noastre îşi vot pleca 
spicele sub aripile combine- 
Ier, kt Băluşeşti va 11 din 
nou sărbătoare. Vot reveni 
la Intllnlrea eu catul, iţii de 
pretutindeni

Constantin CUCU 

Foto t Ş. POMPEI
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Urgentaţi coasa a ll-a 
la trifoliene

Marginalii la ultima situaţie 
operativă a Direcţiei agricole

Ciad vorbim de existenta unor condiţii fa­
vorabile de creştere e animalelor tn ludeţul 
nostru, avem tn vedere ei cele 8.364 ha cu 
trifoliene de care dispun cooperativele aqricole.

Excesul de ploi din vere aceasta, dăunător 
multor culturi, a fost favorabil trifolienelor 
Slut posibilităţi pentru obţinerea unor canti­
tăţi de fin superioare celor realizate In ani» 
trecuţi. De maximă Însemnătate este însă efec­
tuarea la timp e coasei — respectiv a coasei 
a Il-a care se face tn aceste zile — s» depozi­
tarea tn condiţii bune a producţiei.

Plnă le 28 iulie — timp înaintat pentru a 
ceastă lucrare —* trifolienele se recoltaseră de 
pe 5.595 ha. respectiv 86 le sută din suprafaţa 
existentă Acolo unde s-au mobilizat forţele la 
cosi», unde molocotitoerele au fost utilizate din 
plin. lucrarea este terminată sau pe terminate: 
Bor leş ti, Făurei, Cosi iţa. Doi ieşti, Horia, Poe-

natL Războienl, Ureche ni e tc  In alte locuri 
tnsfi. este foarte mult rămasă fn urmă • le V/- 
nâtorl nici n-a tncepul, ia» la Dobreni, Piatra 
Neamţ. Rediu, Roznov Zăneşti, cifra realizări­
lor este sub 20 le sută

Cu toate că acestei lucrări » se suprapune 
recoltarea griului, ea nu trebuie oeqlllată. Re­
coltatul trebuie urgentat, tntruclt de acesta 
depinde următorul dclu de vegetaţie şl deci 
rezultatele cere se vo i obţine la cea de a 
treia coasă

Experienţa anilor trecuţi, cînd s-a slmtlt In 
mod acut lipsa de furate, trebuie să determine 
un mat mare Interes pentru recoltarea trifolie­
nelor. Zootehnie! tt revin tn lunile care urmea­
ză sarcini mari. care nu pot fl îndeplinite decît 
tn condiţiile unei furelărt abundente Deci. pa­
ralel cu recoltarea qrtulul. să se zorească re­
coltarea si depozitarea trifolienelor'

La Piatra Neamţ,

j OPERAJiUAtA !
I itoniiiniEj
| După o parodie deviată a hold-up-ulul ( m Aruncaţi ba na a In / 
1 aer* eu Louis de Funie) fotă una autentică, ea să zicem aşa — i  
L socialmente necesară pentru contracararea obuzului de pe//* 1 
î  cule vehicul)nd au aparentă oaodoare mitul bandiţilor şarmanţi l  
1 apartlnlnd ambelor sexe. /
(  Drept ca pentru a îndeplini funcţie superior critică, tisul \ 
, eatd să se declanşeze formidabil aneantizlndu-şl obleetul prin ' 
\ reducerea sistematică şl necruţătoare ta ridicol. Nu e totuşi 
/ cazul Ulmului Iul Mlchel Audlerd (cu Francolse Rosav şl Mar- 
t lene Jobert tn rolurile cheie), oare se mulţumeşte să tie un 
ţ soi de şarjă amicală, cochet ind In burtă manieră franţuzească, 
l  cu fascinaţia lumii escroailor de mare clasă.
J Subtilitatea ar 11 eă un şir de calzi cu bandele de rigoare. . 
I  fn concurentă acerbă soldată cu nenumărate cadavre pentru 1 
~ nişte lingouri de aur, slnt lăsat/ cu buzele umflate de o bă- ţ

Cronică cinematograf ică \
S

s p o r i *  s c o r

In culisele 
ului M eder

1
I I

trlnicâ „In retragere", faimoasa Leontlne, care-i anihilează pe t 
rlnd şi cu toptanul, cu autoritatea „clasicistului0. iată de bij- r 

(  blielfle „moderniste0 ale unor diletant! ai lasserului şl altor ţ
{  mltloace super-tehnlce. Altcum, aluziile... culturale slnt frec- 
)  vente i un tllhar îşi taxează de kalklână proiectata acţiune,I V O IU P  | VIII IIMHM *?* ’«V  M UiiKM ltu , .
(  băirlna perseverează In admiraţia pentru tablourile Iul Bou* 1
• AAMAtAMtr ol » 9 m M nrl n/i ci ■ V I a  Irt^rnhof ii/o TYU> 9 / î l  l i l i  t  f\ Ii gouereau, strlmblnd nasul la eluc.rubaţiile metalice ultramo- 
v derne achiziţionate de nepoată, o orchestră foarte aşezată de / 
I  virstnici turbează subit In manieră pop etc., etc. \
i Simpatică pînă la un punct parolrazarea neuitatelor „Um- I 
i brele din Chcrbourg'1, un Jlnăr tmhecil (Robert Dalban) im- ’

Mar -

pu­
pe

invitaţie le drumeţie... Ne aşteaptă cabana «7 Noiembrie" de pe Ceahlău.

tDimenti unite
iLtiO-tlupte  

uniteô b i L

i  plorlrtdu-şl melodic „sufletelul* (un drac şt jumătate 
llén e  Jobert) sd-l pună marmeladă pe .p/şcoţai*...
» Aşijderea, secvenţa cu tloroşll, mustăctoşf/ ucigaşi,
\ plndu-şi de istov cruciuliţele şl scotlndu-şl amuletele 
i masa consiliului crimei, la auzul numelui Leontinei.
> De prisos finalul căsătoriei nepoatei cu Imbecilul, apoteo- 
\ ză a acţiunilor măluşii, care suplimentar expediază la stră- 
i moşi In avanpremiera nuntii, un ultim pretendent la comoară. \

*  \ 
Complementar producţiei franceze, un desen animat so- i 

1 v/e/ic „Film, lilm, film0, despre cum se lace trebuşoara asta, 7 
Í  cu scenaristul bătlndu-se cu capul de pereţi cînd lipseşte mu- )  
, za, tribulaţiile regizorului alerglnd pe coridoare după apro- i S bări, operator Uegmatia şl scenograf hirsut —  totul mertfinln- / 
 ̂du-se In hotarele unui umor cuminte, iărd riscuri. ]

l C. STUPCANU Í

1---------------------------

Sarcinile de viitor

Cu cîtva timp le  urmă, paşii 
m-au purtat prin labirintul ha­
lelor ş» atelierelor întreprinderii 
mecanice .Ceahlău* din Piatra 
Neamţ. Peste tot pe unde am 
trecut, am tntllnit oameni 
muncind le diverse şi com­
plicate maşini, oameni ho* 
târîţi să transpună tn fapt 
urci sile trasate de partid. 
In tumultul acestei activităţi, 
l-am cunoscut pe maistrul co­
munist DORIN MACOVEI, şeful 
secţiei a l!-a  montaj. Preocupă­
rile lui slnt Uriaş legate de sar­
cinile mari cere se ridică tn fa­
ţa colectivului de aid. Mereu 
neobosit, tot timpul ta mijlocul 
oamenilor, el este gate tn orice 
moment să dea o mină de aju­
tor,

— Probleme problemelor, ne 
spune Interlocutorul, a fost şi 
râmîne munca cu oamenii, pri­
ceperea de a alege de fiecare 
dală calea cea mai potrivită 
pentru a te face înţeles—

Am încercat s i descifrăm In 
peisajul convingător al faptelor, 
aspecte sare fao demonstraţie 
acestei afirmaţii... 13 august 
1952. Este data le care Dorin, 
proaspăt absolvent el uaei şcoli 
metalurgice, usul din cei opt 
copii ai unei familii de ţărani 
cooperatori din Bivolari -  laşi, 
a păşit pentru prime dată pra­
gul acestei întreprinderi. înce­
putul, ca orice început, a fost 
greu. A  lucrat un timp la ser­
viciul tehnic. Apoi, modestie, 
puterea şl dragostea de muncă 
l-au impus conducerii între­
prinderii, comuniştilor de aici. 
După o lună este trecut la mon­
taj, şef de echipă. Apoi maistru. 
Acum — şef de secţie. Pretutin­
deni Insă el a avut o însemnată 
contribuţie de elan şi Inteligen­
ţi. N-s precupeţit nici zilele, 
nici nopţile, şi împreună cu în­
tregul colectiv a făcut faţă cu 
succes tuturor sarcinilor. -In ori­
ce problemă s întreprinderii, 
fie că se referi la procesai teh­
nologic, la oameni sau la caise» 
ti vele ca nevoile lor — ne spu­
ne tovarăşul Octav Cbelaru, in­
giner şef al Întreprinderii — el 
N» d i părerea la cunoştinţă de 
cauză, n  străduieşte să găseas­
că rezolvarea cea mai potrivită*, 
f'u  spirit de răspundere Şl răb­
darea ce-i caracterizează. D.M., 
s-a ocupat de calificarea şi fer» 
marea de cadre. Da numele lut 
ee leagă pregătirea celor mai 
mulţi dintre foştii seu actualii 
lucrători ai secţiei i Sudorul Va» 
Sile Iftimle. şeful de echipă Con­
stantin Ghindăoanu, mon torul 
Icn Aiudoref ş.a.

— Care a fost cea mai mare 
satisfacţie ?

__ Grea de spus. La cei 42 de 
ani si mei, viaţa mi-a dat multe 
satisfacţii A  Munca, suportul

fiecărei zile trăite, roi-au oferit 
cele mai multe.

— Totuşi ? ...
— Legăturile sufleteşti înche­

gate cu cei cu care lucrez, umăr 
la umăr, de ani de zile, devin 
pe zi ce trece mai tari, mai pu­
ternica decit metalul pe care-1 
prelucrăm. Pentru că tintero cu 
adevărat un colectiv unit, nu 
legat Intfmplitor, ci sudat pe 
baza unei răspunderi comune. Şi 
aceasta, aş putea spune. Iţi dă 
satisfacţii..

Virtuţile maistrului slnt evi­
denţiata şi de alta fapte, la sti­
lul său de muncă sa înscriu la 
loc da cinste principialitatea, 
intransigenţa şi corectitudinea 
ceea ce nu Înseamnă — aşa cum 
de altfel ne spunea P. Ciubota- 
ru, locţiitorul secretarului comi­
tetului de partid — că D.M. nu 
se apropie eu căldură de oa­
meni. c i nu cunoaşte necazurile 
şi bucuriile lor. Dimpotrivă l 
Dar pentru toţi peste 290 de 
oameni care lucrează In acest 
sector-cheie, cuvin tul său este 
lega. Un singur »amănunt* i In 
ultimele luni, nu s-a tn registra t 
nici o absenţă nemotivată, nici 
o Învoire, nici o abatere de la 
disciplina de producţie Şi a- 
ceasta In toata atelierele secţiei, 
unde mal bine de 90 la sută din 
totalul lucrătorilor slnt tineri. 
Secretul? Munca migăloasă, per­
severentă, de z» cu zl. cu colec­
tivul, cu oamenii, cu omul...

Pa umerii s il apasă, e drept, 
o foarte mare răspundere. Zil­
nic pleacă de aici spre diferiţi 
beneficiari tra»spoturi de pitó­
le, fel de fel de instalaţii pen­
tru irigaţii, generatori acetfle- 
nă. plăci turnante etc, etc, — 
produse a căror valoare zi laică 
depăşesc cu mult suma de 1 
milion lei. Dar el no este singur. 
Se biruie pe ceilalţi membri de 
partid, pa V Agavrlloale, M.
Negură, I Lut an şi muIU âltll. 
s* bizuit pe Întregul colectiv. A- 
lăttiri de aceştia, şl împreună cu 
ei U. M. i  reuşit să realizeze ne­
numărate inovaţii, Îmbunătăţiri 
aduse procesului tehnologic ca­
re. odată «piicate tn practică, au 
inlesalt substanţiale economii 

... U» mănunchi de fapte care 
exprimă stimă şl admiraţie, lap­
te obişnuite dar care prin di­
mensiunile lor. definesc prOtU 
Iul acestui comunist, unul 
dlatr-atlţie «Iţii care. alături de 
sutele de mii de comunişti, de 
Întregul popor. înfăptuiesc sar- 
dulie trasate de partid

Marcel ClUBOTARU

(Urmare din pagina I)

marfă fabricată. Vorbitorul a 
criticat lipsa de operativitate a 
forului tutelar care din consi­
derente neîntemeiate provoacă 
Întreprinderii cheltuieli de peste 
300.000 lei, cu ocazia efectuării 
unor operaţii la cuzineţi (care 
costă 2,50 lei) intr-un circuit În­
ceput la Uzinele »Republica* 
Bucureşti, continuat la I.M. Ro­
man pentru operaţii de 6 minute, 
la Reşiţa pentru alte operaţii, 
după care din nou slnt aduşi la 
Roman pentru ci te va minute.

Situaţia parametrilor funcţio­
nali şi a greutăţii maşinilor exe­
cutate de I.M. Roman se află, In 
unele cazuri, — arăta Victor An­
toni u, inginerul şef al Întreprin­
derii — sub nivelul realizărilor 
pe plan mondial. Cauza acestei 
stări de lucruri se află In pro­
cedeul de colaborare Intre pro­
iectant şi constructor care nu 
mai corespunde condiţiilor Ac­
tuale. Dacă arătăm faptul că

execuţia proiectelor este efec­
tuată de Institutul de proiectări 
al Ministerului Industriei Lem­
nului care nu ţine cont de su­
gestiile Întreprinderii construc­
toare, neadaptînd proiectele 
pentru diversificarea maşinilor 
conform cu cerinţele beneficia­
rilor Întreprinderii, — se poate 
înţelege de ce apar dificultăţi in 
legătură cu reducerea consumu­
lui de metal, precum şi cu sa­
tisfacerea cerinţelor beneficiari­
lor. Experienţa existentă arată 
că dacă proiectele ar fi execu­
tate de M.I.C.M. sau .chiar de 
Întreprindere In condiţiile In 
care aceasta ar avea cele nece­
sare, rezultatele s-ar Îmbunătăţi 
cu mult, ar exista posibilitatea 
măririi cantităţii de produse 
destinate exportului.

Aprovizionarea neraţională, a- 
răta Ion Filip, directorul adjunct 
al Întreprinderii, provoacă pe de 
o parte greutăţi In respectarea 
proceselor de producţie datorită 
lipsei unor materiale, Iar pe de

alta. constituirea unor stocuri 
supranormative pentru care slnt 
plătite doblnzi penalizatoare. Se 
întimpină greutăţi in aprovizio­
nare de la şuruburi şi piuliţa, 
plnă la cele mai complicate ma­
teriale. In felul acesta, se face 
aprovizionare nu pentru clteva 
luni, ci pentru clţlva ani, timp 
In care plătesc doblnzi majorate.

îmbunătăţirea calităţii produ­
selor a ocupat un loc principal 
In dezvoltare avlndu-se In ve­
dere sarcinile sporite ale peri­
oadei care urmează plnă la 
sfirşitul anului precum şl spo­
rurile de producţie prevăzute 
pentru anul viitor. în acest sens. 
tovarăşul Mihai Roman, secretar 
al Comitetului municipal Roman 
al P.C.R., arăta că pentru ridi­
carea calităţii produselor la ni­
velul cerinţelor planului da pro­
ducţie al perioadelor următoare, 
este necesară modernizarea con­
trolului calităţii produselor prin 
aplicarea »controlului activ*, 
executarea operaţiilor de preve­
nire a rebuturilor şi a pierderi­
lor de producţie.

Participarea largă la discuţiile 
referitoare la măsurile concrete 
ce trebuie luate pentru asigura­
rea Îndeplinirii cu succes a sar­
cinilor sporite din perioadele 
următoare, a fost remarcată şi 
de faptul că flecara vorbitor a 
venit cu cel pufln două. trei 
propuneri pentru Îmbunătăţirea 
activităţii la dafarite locuri de 
muncă, ceea ce demonstrează 
Încă o dată că la cadrul adună­
rii generale a salariaţilor Au 
fost prezentate şl dezbătute pro­
blemele determinante ale activi­
tăţii economice a Întreprinderii 
plnă la sfirşitul anului curant, 
precum şi nit anului viitor.

Informam cu mal mult timp 
In urmi cititorii noştri c l  
Pederetltl române de fotbal 
l-a fost înaintată spre ratifica­
re, de către Clubul sportiv 
•Ceahlăul*, o sancţiune pri­
vind suspendarea pe timp de 
doi ani a jucătorului Meder 
Constantin, component al for­
maţiei divizionare B. Mal re­
cent. tn analizele dedicata de 
noi comportării acestei forma­
ţii, precum şl raporturilor eluh- 
echlpă, t i  afirma printre alte­
le că tn cadrul acestui club 
trebuie revizuit aproape com­
plet regimul de folosire a pe­
depselor şi recompenselor 
care şi-au pierdut de foarte 
mult timp rolul lor edu­
cativ datorită unor perma­
nente concesii făcute actelor 
de indisciplină şl —• mal grav 
—  datorită compromiterii unor 
activişti sau amestecului unor 
•binevoitori* din umbră. Clte­
va informaţii căpătate recent 
tn legătură cu divorţul surve­
nit Intre Meder şi clubul Ceah­
lăul vin să ilustreze Încă o dată 
opiniile noastre, relevtnd nişte 
fapte care vorbesc de la sine 
despre urmările practicii men­
ţionate.

Este ştiut că Meder. jucător 
cu state de vechime respecta­
bile In cadrul formaţiei pietre- 
ne. a avut clteva .fricţiuni* cu 
conducerea clubului şi tn alte 
prilejuri. In campionatul re­
cent Încheiat Insă, lucrurile au 
luat o altă turnură, recurgtn- 
du-se la o soluţie extremă t 
suspendarea pe 2 an i! Meder 
nu a ajuns fn ‘ această situa­
ţie numai din vina sa şl —  
judecind prin prisma ultime­
lor relaţii căpătata —  sancţiu­
nea aplicată (care de altfel 
nu a fost ratificată de federa­
ţie. fiind respinsă) apare ca o 
măsură ce nu mai poate avea, 
în nici un caz, caracter edu­
cativ.

De ce afirmăm acest lu­
cru ? Psntru că Întotdeauna, 
chiar dacă era vorba de aba­
teri mal grave sau mal puţin 
grave, Meder a fost Iertat din 
motive de... strategie (cu alte 
cuvinte, goana după rezulta­
te i .cine mal dă gol dacă ju­
căm fără M eder?*) sau dato­
rită unor Intervenţii din «culi­
se*. Retrospectiv privind. Me­
der nu a fost nici ceea ce se 
cheamă «uşă de biserică*, dar 
nici un tndisciplinat notoriu. 
Dacă Meder nu a fost Întot­
deauna „sfînt*. acest lucru se 
datorează —  credem noi — mal 
alea absentei unor măsuri dis­
ciplinare aplicate cu consec­

ventă şl la timpul potrivit ta 
situaţia actuali, suspendarea 
pe doi ani spere ce o măsură 
•de răfuială* din partea condu­
cerii unul club care s-a ambi­
ţionat peste noapte să puni fn 
spatele Iul Meder toate abate­
rile tlv lrş lte  tntr-o lungi pe­
rioadă de timp. Reţineţi si fap­
tul că din consecvenţă faţă de 
practica devenită tradiţională, 
•carul Meder* nu a fost dis­
cutat de club decit după ca 
a-a văzut că N im eri. Înlocui­
torul său. dă un randament 
mulţumitor tn atac. Dacă Meder 
e supărat clubul după reprimi­
rea din iarnă tn lot cu un incident 
de natură alcoolică, clubul se 
face vinovat fată de Meder nu 
numai cu această nefoloslre co­
rectă a sancţiunilor, ci şl cu 
nişte datorii financiare, precum 
şl cu o atitudine .nesportivă* 
tn ceea ce priveşte diferendul 
survenit (telefoane pe ta locul 
de muncă pentru scoaterea Iui 
din serviri, neanuntarea date* 
la care urma să se prezinte tn 
faţa comisiei de disciplină a 
F.R.P.V

Şi. pentru ca toata verigile 
acestui lanţ al slăbiciunilor să 
fie completa, aflăm cu stu­
poare că «binevoitorul* care l-a 
sfătuit pa Meder «să pună pi­
ciorul In praq* sl să nu se mai 
prezinte Ia echipă dacă nu slnt 
achitate restantele financiare a 
fost tocmai... tovarăşul Radu 
Toma, vicepreşedintele CJEFS 
Neamţ şi .prietenul de ‘ aIni* 
al Iul Meder si Seceteanu.

Acum Meder nu este nici 
suspendat, nici component al 
echipei i clubul nu şi-a achitat. 
Încă datoriile financiare faţă 
de el. aşa cum la timpul cuve­
nit nu şi-a achitat nici îndato­
ririle pedaqoqlco-dtsdpHnare. 
Iar Meder. care In ultimele 6 
luni nu a avut nici o abat are 
gravă care să lustlfire o ase­
menea sancţiune aspră, părăsit 
între timp şl da prietenii din 
umbră, nu reuşeşte deloc să 
înţeleagă cu ce s-a făcut vi­
novat. Şl aceasta nu din vina 
ful. cl fiindcă prea s-au stră­
duit toţi să se comporte cu el 
fn aşa fel fnctt să nu mal ră- 
mînă ceva de înţeles. Dar 
.misterul* acesta trebuie dez- 
leqat ceva mat reped« Iar În­
văţămintele trebuie trase nu 
numai de Meder $1 ceilalţi fot­
balişti. cl tn primul rînd de 
club —care trebuia să facă 
•odată si-odată* cotitura acaaa 
radicală .pe care o aşteptăm cu 
toţii, da prea mult timp...

Constantin BOSTAN

Alt soi 

de jigodii
BA I r  I n u l  Alexandru 

Paşcu Împreună cu fiul şi 
nepotul aiu au rAspuat 
chemării patriotice pentru 
refacerea drumurilor stri­
cate da ploi. Astfel, cei 
trai au Început o munci 
susţinută pentru a repara 
podul şl a consolida ma­
luri la rlului din satul lor. 
Straja, comuna Tareău. 
Dar, numitul Dftnllă Un- 
fureanu (ajutat da fiul 
său) da la alna putera l-a 
oprit din lucru. Du p i care 
au intrat In acţiune cu ta­
piña şl toporul puatndu-i 
la respect pa ce» t r e i ... 
Acum, G>. Ungurean»» şt 
fll-st» slnt acţionaţi tn fu- 
decată. Se cuvin Infla- 
rati si pedepsiţi aseme­
nea Indivizi care s-au o- 
out prin violentă unor 
oameni ca au răspuns 
prin fapta cu Inimă da 
adevăraţi patrioţi sl ce­
tăţeni.

Odată 
brigadier 1

fn ziua de 21 Iulie, ora­
la, 17. tn cursa Vaduri — 
Piatra Neamţ s-a urcat 
şi brigadierul silvic Vâ­
slit Cruşetu cu încă doi 
ortaci infierbintaţ» nevoit* 
mare de richle Briga­
dierul a Început a tona 
şi-a fulgera tn dreapta fi 
la stingă. Iulndu-se de 
pasageri La Intervenţia 
călătorilor, eroul nostru 
se aseară lingă o tată şi-i 
•puse. In hazul galeriei, 
cuvinte de pădure, 
după care-1 plesni şi o 
palmă zdravănă La In­
sistenţele fetei (Cerilla L.) 
autobuzul s-a oprit la V i­
itoare unde organul de 
miliţie le-a luat declara­
ţii. Ciudat este ră plnă 
la urmă tot bătăuşul a ac­
ţionat In judecată pe fată. 
declaraţia acesteia dtspă- 
rfnd subit..

Sa vede că brigadierul 
e tare la Vllşoara I De­
pinde olt o să ţină ...

5-a invirttt
Salariat al Oficiului de 

fond funciar şl gospodări­
re a apelor d in ' munici­
piul Roman. Floree A riş­
ti de a făcut către autoba­
za Roman o comandă fer­
mă In contul întreprinde­
rii sale pentru un tran­
sport da material lemnos 
de la Borca. Totul a fost 
însă o stratagemă de-a 
salariatului, fiindcă tran­
sportul s-a efecuat In re­
alitate tn interesul unul 
cumâtru. Bineînţeles, pe 
cheltuiala întreprinderii, 
însă. consecvent la apucă­
turi, Florea nu l-a iertat 
nici pe cumătru de la 
care, a Încasat 1.400 lei. 
După toate astee 11 lipsea 
numai... naşul. Şl l-a 
găsit 1

Legea nrevede
Tov. Damian Gr. Mihnî — 

comuna Brusturi Drăgăneşti. 
Este angajat is U.E.I.L Tg. 
Neamţ fabrica de cherestea Mă­
năstirea Neamţ din 12 ianuarie 
1960. Tn luna iulie 1987, a fost 
pensionat pentru invaliditate. 
In luna martie 1968 a reluat 
activitatea şi lucrează şl tn pre­
zent la aceeaşi întreprindere, 
întreabă decă poate beneficia de 
spor pentru vechime neîntrerup­
tă In aceeaşi unitate.

Răspuns t Potrivit H. C. M 
914/1868 anexa VII pct. IV 
(D lit. I se consideră că 
are v e c h i m e  neîntrerup­
tă In a c e e a ş i  unitate 
şi angajatul care a încetat acti­
vitatea fiind pensionat pentru 
Invaliditate, dar perioada cit s-a

aflat fn această situaţie nu se 
include In calculul vechimii ne­
întrerupte. fn situaţia dv. dacă 
de la 12 ianuarie 1900 aţi lucrat 
pe baza unuia şl aceluiaşi con­
tract de muncă Încheiat pe du­
rată n e d e t e r m i n a t a ,  ur­
mează să vi se calculeze vechi­
mea neîntreruptă tn aceeaşi 
unitate de In acea dată şl pini 
in prezent scăz.Indu-se perioada 
cit aţi fost pensionar.

în cazul clnd îndepliniţi aceste 
condiţii vă încadraţi fn tranşa 
de vechime de la 9- 10 ani şi pu­
teţi beneficia de un spor da 3 la 
sută calculat la salariul tarifar 
de Încadrare.

Tov. Moisl Oii Ha — Român. 
Este profesoară la Şcoala gene-
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întreprinderea „Metalurgica“
face cunoscut publicului, întreprinderilor şi instituţiilor că a des­

chis ia Piatra Neamţ pe str. Victoriei (vis-a-vis de abator).

o secţie de curdţâtorie chimică $1 câlcâto-

rie pentru îmbrăcăminte exterioară.
Secţia este dotată eu âparatură şi instalaţii modeme, de înaltă 

tehnicitate, efectuînd rapid cerinţele de deservire

Biroul de primire a comenzilor se află io Piaţa 6 Martie (vis-a- 

vis de Şcoala generală or. 3), deschis între orele 8— 12 şi 16— 20.

»Minut cu minut* urmărim pulsul temperaturii* — Instan­
taneu de la Fabrica »Comuna din Paris*.

rală nr. 1 Sâbăoani, unde lu­
crează de la data de 25 oct. 1969 
venind prin transfer de la Şcoa­
la generală Fălciu. Întreabă da­
că poate beneficia de concediu 
de odihnă Integrai pentru anul 
şcolar 1969/1970.

Răspuns r Potrivit art. 6 din 
Legea nr. 25/1907 şi a Instrucţiu­
nilor aprobate prin Ordinul mi- 
n i s t e r u l u f  fnvăţâmfatulu! 
330/1968, durata concediului a- 
nual de odihnă pentru persona­
lul didactic de toate gradele este 
egală cu durata legală a vacan­
ţei şcolare sau universitare. Per­
sonalul didactic beneficiază de 
concediu cu durata Integrală, 
dacă a funcţionat In tot cursul 
anului şcolar sau universitar. 
In cazul cînd angajarea s-a fă­
cut după începerea aaulul şco­
lar sau universitar, durata con­
cediului va fi proporţională cu 
timpul cupriaa Intre data Înche­
ierii contractului de muncă şl 
sfirşitul acelui an.

Tn cazul ciad dv. aţi prestat 
muncă la vechea unitate de la 
începutul anului şcolar şl plnă 
la data clnd aţi fost transferată, 
urmează să beneficiaţi de con­
cediu cu durata integrală.

Mica
publicitate

DECESE

Margarete soţie, fratele, sora 
şl nepoţii anunţă au adlacà 
durere i aceia rea din viaţă a 
iubitului lor PETRU B ă U U  
farmacist.

(nrooralncarea va avea ioc 
la ziua de 39 Iulie 1979 orele 
18*39. Plecarea cortegiului de 
la biserica J 1  Chaaeghe*»
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meridiane meridiane
Luptele din 
Vietnamul 

de sud
SAIGON 28 (Agerpres). — Ac­

ţiunile ofensive declanşate de 
forţele patriotice din Vietnamul 
de sud în ultimele 34 de ore au 
f, st concentrate i sucre fortifi­
caţiilor deţinute de trupele 
S.U.A. şl ale administraţiei sai- 
goneze în regiunea Platourilor 
jnaKk şi tn Delta Mekongului. 
în pro viada Tay Nlnh, din to­
na septentrională a Vietnamului 
de sud, patrioţii au bombardat 
cu rachete fi mortierc instalaţi­
ile militare americano-saigoneze 
amplasate la 90 kilometri de ce- 
pítala sud-vietnamesă. Totodată, 
potiţiilc deţinute de trupele a- 
mericane tn provincia Vlah 
Long. din Delta Mekongului, au 
fost supuse unor puternice a- 
tacuri.

Tot tn ultimele 34 de ore — 
relatează corespondenţii agenţii­
lor de presă — au avut loc cioc­
niri violente Intre detaşamente 
ale forţelor patriotice fi unităţi 
militare inamice, la 67 kilometri 
de Saigon fl tn apropierea ora- 
fulul Da Nang.

Şedinţa Comitetului pentru dezarmare

i Ml H

GENEVA 38 — Coresponden­
tul Agerpres. H. Wman. tran­
smite i fn fedlnţa de marţi a 
Comitetului pentru dezarmare, 
noul fef al delegaţiei britanice, 
bothlan. ministru adjunct al a- 
(acarilor externe fi însărcinat 
cu problemele Commonwealth-u. 
lui, • trecut tn revistă o serie 
de probleme aflate tn dezbate­
rea comitetului, expuatnd punc­
tul de vedere el guvernului con­
servator. El a început prin a-şi 
exprima speranţa cl se vor ob­
ţine acorduri reale fi practice 
cu privire la controlul armamen­
telor fi dezarmarea generală fi 
totală, apreciind totodată că este

necesar să se Înceapă prin co­
laborarea unul program flexibil 
care să urmărească asigurarea 
securităţii tuturor statelor. Du­
pă ce a remarcat că punerea 
in aplicare a tratatului de ne- 
proliferare a armelor nuclearo 
mal Intîmpină unele obstacole, 
vorbitorul a afirmat că fără 
participarea tuturor puterilor 
nucleare documentul riscă să-fi 
piardă valoarea, tn Încheiere, 
delegatul britanic a subliniat că 
dezarmarea reprezintă o parte 
integrantă a securităţii şi des­
tinderii internaţionale.

Şeful delegaţiei cehoslovace, 
Mllof Vejvoda, a-a ocupat de u-

Capitala Boliviei sub tensiune

■• ■•♦***
R.D.G. Termocentrala de Boxberg, regiunea Cottbus va li 

cea mai mare termocentrală dl a Europa centrală, cu o putere 
de 3.000 de megawaţi. Energia produsă aici ar putea alimenta 
două oraşe de mărimea beipzig-ulul. Pentru sistemul de răcire 
al apei a fost nevoie de construirea mai multor stăvilare.

Memorandumul 
austriac in problema 

unei conferinţe asupra 

securităţii europene
VIENA 28 — Corespondentul 

Agerpres, Petre Stăncescu, tran­
smite i Ministerul de externe al 
Austriei a dat publicităţi! Me­
morandumul austriac la proble­
ma unei conferinţe asupra secu­
rităţii europene. Memorandumul 
relevă c i «Austria urmăreşte" 
eu atenţie toate eforturile con­
crete. Întreprinse In ultimul 
timp, oare au drept scop lichi­
darea sau cel puţin o dezamor­
sare a marilor surse de tensiu­
ne din Europa. O desfăşurare 
încununată de succes a acestor 
eforturi ar contribui la o redu­
cere pe mai departe a neîncre­
derii sl Încordării In Europa. 
Prin aceasta, şansele de reuşită 
ale unei conferinţe generale ar 
fi favorizate şi s-ar exercita o 
influenţă pozitivă asupra dina­
micii pregătirii conferinţei". în 
document se subliniază că Aus­
tria salută sugestiile cuprinse in 
Memorandumul adoptat de ţă­
rile socialiste la Budapesta, ca 
reuniunea general europeană şi 
renunţarea la folosirea forţei 
sau ameninţarea cu folosirea ei 
la relaţiile mutuale dintre sta­
tele din Europa", precum şi 
«lărgirea legăturilor comerciale, 
economice, tehnico-ştiinţifice şj 
culturale pe baza egalităţii In 
drepturi in scopul dezvoltării 
colaborării politice Intre statele 
europene". Memorandumul aus­
triac propune, totodată, ca pe a- 
genda unei conferinţe a securi­
tăţii europene să fie înscris fi 
punctul privind «reducerea po­
tenţialului militar in Europa", 
o discuţie asupra acestei teme 
puţind să continue şi să se con­
cretizeze după conferinţă, in 
cadrul unui organ ce ar urma 
să fie creat sau Intr-un crup de 
lucru.

In document se subliniază că 
o sarcină esenţială, a pregătirii 
conferinţei, In cadrul căreia fie­
care stat trebuie să aibă posibi­
litatea da a-şi reprezenta el În­
suşi punctul da vedere, constă 
fn obţinerea unui acord in pro- 
jjt'i.ia ordinii de zi şi a princi­

piilor celor mai importante de 
procedură.

Memorandumul propune, de 
asemenea, ca ţările interesate să 
se Înţeleagă dinainte pentru a 
se Întruni nu numai o singură 
dată, ci In cadrul mai multor 
confarinţe asupra securităţii.

LA PAZ 28 (Agerpres). — Ea 
Universitatea San Andrea din 
capitala bolivlană domneşte o 
situaţie tot mai Încordată ca ur­
mare a ocupării clădirilor cen­
trale de către grupuri Înarmate 
de extremă dreaptă. Aceste gru­
puri, conduse de avocatul Al- 
fredo Candla Guzman, care se 
declară făţiş „fascist“, au pă­
truns In clădirile amintite mier­
curea trecută şi refuză să le c- 
vacueze. Organizaţiile democra­
tice studenţeşti au anunţat or­
ganizarea uaui marş pentru a- 
părarea libertăţii universitare. 
Ele se bucură de sprijinul orga­
nizaţiilor muncitoreşti şi sindi­
cale.

Pentru a protesta contra lndl-

ferenţei autorităţilor faţă de ac­
ţiunile elementelor de dreapta, 
ministrul informaţiilor, Alberto 
Bniley, şi-a prezentat luni seara 
demisia.

După cum se ştie, In Bolivia 
este in curs un conflict cu mul­
tiple manifestări Intre forţele de 
stingă din interiorul şi din •- 
fara guvernului preşedintelui 
Ovando Caadla şi elementele de 
dreapta care se opun reforme­
lor democratice şi cursului in­
dependent al politicii Boliviei. 
Se pare că presiunea acestor din 
urmă elemente se resimte tot 
mai puternio !n politica guver­
namentală din ultima vreme.

¥

k

Scurte ştiri
MARŢI A  AVUT LOC CEA 

DE-A 27-A ŞEDINŢA DE LU­
CRU din cadrul convorbirilor 
sovieto-americane asupra limi­
tării cursei Înarmărilor strate- 
qlce. Discuţiile, care au durat 
65 de minute, au avut loc In 
localul Ambasadei Uniunii So­
vietice din Viena. Următoarea 
şedinţă de lucru se va tine 
vinerea viitoare, la sediul am­
basadei americane.

ficial al Consiliului Comanda­
mentului Revoluţiei Sudaneze.

ROGER DAV1ES, SUBSE­
CRETAR DE STAT ADJUNCT 
AL STATELOR UNITE pentru 
problemele Orientului Apro­
piat şi Asiei de sud. a sosit 
marţi dimineaţa la Nicosia. Tn 
cele două zile, cît va rămtne 
tn capitala cipriotă, el va în- 
tîlnl o serie de personalităţi 
politice reprezentlnd comuni­
tăţile qreecă şl turcă din insu­
lă. După întrevederea pe care 
o va avea. miercuri, cu minis­
trul afacerilor externe el Ci­
prului. Spvros Kvpriaoou, Ro- 
qer Davles va pleca spre A- 
tena.

LA LAGOS A  FOST DATA 
PUBLICITĂŢII O DECLARAŢIE 
a Comitetului nigerian de so­
lidaritate cu popoarele Asiei şl 
Africii în care este condamna­
tă Intenţia quvernului conser­
vator enqlez de a relua livră­
rile de armament către Repu­
blica Sud-Afrlcană. Intenţia 
quvernului enqlez, se spune tn 
declaraţie, reprezintă o provo­
care făţişă la adresa opiniei pu­
blice mondiale.

ducere ale armatei argentinle- 
ne, potrivit cărora, el ar fl a- 
vut cunoştinţă sau ar fi fost 
complice la răpirea fostului 
preşedinte Aramburu, pentru a 
se mentne tn continuare la pu­
tere. Generalul Onqania cali­
fică aceste afirmaţii drept 
•foarte grave" sl consideră că 
•depăşesc limitele tolerantei şl 
nu contribuie la pacificarea şl 
unirea tuturor argentinienilor".

tn 6 august se împlinesc 
25 'de ani de clnd a fost 
lansată prima bombă a- 
tomicâ asupra omenirii, la 
Hiroşima. Oraşul a fost dis­
trus tn proporţie de 60 % şl 
s-au Înregistrat 86.000 de 
morţi şl 61.000 de răniţi. încă 
azi, după 25 de ani efectele ra­
diaţiilor atomice mai fac vic­
time •
In foto: Hiroşima la clteva 
zile după explozia primei 
bombe atomice.

nele aspecte ale controlului pro­
ducţiei şt dezvoltării armelor 
chimice şi bacteriologice. El a 
combătut o serie de teze emise 
m conferi aţă, preconizînd negoci­
erea globali a interzicerii celor 
două categorii de arme. Aflr- 
mlnd ci există suficiente posibi­
lităţi tehnice pentru asigurarea 
controlului, vorbitorul a relevat 
necesitatea adoptării urgente a 
unul acord de interzicere a pro­
ducţiei, stocării şi utilizării ar­
melor chimice şi bacteriologice.

Şeful delegaţiei marocane. 
Ah med Talbi Benhima, a pre­
zentat un document de lucru

relativ la interzicerea punerii 
le punct, fabricării şl stocării de 
arme chimice şi bacteriologice, 
precum şl distrugerea lor. Aflr- 
mtnd cl folosirea agenţilor chi­
mici şi bacteriologici In scopuri 
militare poate duce la mod ine­
luctabil la o catastrofă de pro­
porţii Încă necunoscute, docu­
mentul apreciază că proiectele 
existente constituie un materia) 
suficient pentru a se asigura 
Încheierea unul acord accepta­
bil. El supune dezbaterii comi­
tetului unele sugestii cu privire 
la control şl garanţii.

Intîrziere
stînjenitoare

Anunţarea de către pre­
şedintele Nixon, în luna 
noiembrie a anului trecut, a 
intenţiei de a obţine ratifi­
carea de către Senat a pro­
tocolului de la Geneva pri­
vind interzicerea utilizării 
armelor chimice şi biologice 
a fost intens aplaudată, atlt 
pe plan intern cît şl pe cel 
extern. Refuzul S.U.A. de a 
susţine tratatul încheiat în 
1925, la. a cărui redactare 
au participat şi experţi ame­
ricani, constituie, într-ade- 
văr, un motiv de dizgraţie 
Internaţională de 45 de ani. 
Dar, la opt Iun! de la promi­
siunea făcută de preşedinte. 
Casa Albă nu a trimis încă 
Senatului protocolul. Moti­
vul evident al acestei în­
tinderi este lipsa de dorin­
ţă a administraţiei do a re­
nunţa la utilizarea gazelor 
lacrimogene şi a ierbicide- 
lor.

Clnd preşedintele şi-a a- 
nunţat hotărirea, consilierii 
Casei Albe susţineau că pro­
tocolul nu se referă şi la a- 
ceste produse, utilizate In­
tens de forţele americane In 
Indochlna. Marea malorita- 
te a celor 84 de ţări care au

vatiflcat pînă acum tratatul 
c o n s i d e r ă ,  insă că a- 
cesta i n t e r z i c e  şi ga­
zele l a c r i m o g e n e  şi 
ierbicldele. ba fel susţin şl 
cel 80 de membri al Adună­
rii Generale a 0 .N .0 , care 
au votat In acest sens în 
decembrie trecut 

Prin lipsa de dorinţă de 
a căuta aprobarea grabnică 
de către Senat fără excep­
ţii, a protocolului, adminis­
traţia sfidează opinia mon­
dială, clar exprimată, şl, po­
trivit ambasadorului S.U.A. la 
O.N.U., Charles Yost, creară 
o situaţie profund stînlenl- 
toare pentru delegaţia ame­
ricană la Naţiunile Unite. 
Prin Inerţia sa, guvernul a- 
merlcan produce Impresia că 
Intenţionează să utilizeze în 
continuare în Indochlna mij­
loace de ducere a războiului 
care au fost condamnate In 
lume şl care ar fi trebuit să 
fie de mult abandonate. Ne- 
respectarea angajamentului 
şochează cu atlt mal mult în 
cazul unei admifllstraţii care 
a ţinut să sublinieze în mod 
repetat Importanta încrede­
rii în promisiunile făcute fn 
străinătate.

Proiect de zbor* 
spre Venus si Mercur

— Agenţi* "tlbtfonald a 
S.U.A. pentru problemele aeronauticii sl cercetarea spaţiului 
cosmic (N.Jl S.A.I a anunţai proiectul unul zbor spaţial fără 
echipai uman spre planetele Venus sl Mercur. Acesta ar ti 
primul zbor al unui vehicul spaţial construit pe Pămlni In 
apropierea planetei Mercur. Nova. ce va purta denumirea 
„M.V.M.-73" (Marîner — Venus — Mercur 1973), ar urma sd 
fie lansată în toamna anului 1973. Bn va trece In februarie 
1974 la o distantă de 5.300 kilometri de Venus, far o lună mal 
llrzlu la 1.000 kilometri de Mercur. Vor II luate fotografii ale 
planetelor respective, Imaginile tlind recepţionate cu ajutorul 
a două antene noi, In prezent In construcţie la Ttdbtnbilla, In 
Australia, sl lingă Madrid.

CIOCNIRI VIOLENTE ÎNTRE 
POLIŢIE ŞI POPULAŢIA DE 
CULOARE s-au produs luni In 
oraşul texan Houston. Inci­
dentele. care au fost generate 
de arestarea în urmă cu două 
zile a unui tînăr neqru s-au 
soldat cu moartea unei persoa­
ne st rănirea altor cloci. Poli­
ţia a acuzat populaţia de cu­
loare de e fl deschis prima fo­
cul. Ud număr de 50 de neqrl 
au fost arestat!.

SUDANUL ACCEPTA ASA- 
NUMITUL P IAN  ROGERS. 
prezentat de secretarul de stat 
al S.U.A. In vederea soluţionă­
rii situaţiei din Orientul Apro­
piat. anunţă agenţia Reuter. ci­
tind declaraţia lui Abul Has- 
hem, purtătorul de cuvlnt o*

FOSTUL PREŞEDINTE AL 
ARGENTINEI. GENERAI UL
ONGAN1A, a adresat preşedin­
telui Levlnqston o scrisoare prin 
care protestează împotriva 
afirmaţiilor unor cadre de con-

CAMERA REPREZENTANŢI­
LOR A  S.U.A. s-a pronunţat tn 
favoarea renunţării la princi­
piul votului secret în cazul în 
care cel puţin 20 din membrii 
săi îşi exprimă această do­
rita tă. Schimbarea a fost propu­
să de Thomas O'Neill. demo­
crat din partea statului Mas- 
sachussetts. care şi-a exprimat 
convlnqerea că posibilitatea 
congresmenilor de a hotărt In 
probleme de Importantă majoră 
fără ca poziţia lor să devină 
publică reprezintă, alături de 
războiul din Vietnam, una din 
principalele cauze ale actualei 
nemulţumiri resimţite de tinerii 
americani.

Principiul votului secret In 
Camera Reprezentanţilor da­
tează din 1789. anul reunirii la 
New York a primului Congres 
ai Statelor Unite.

AUSTRIA. Mecanicul Oskar Weslcrmayer din Poysbruan, a realizat după ani de munca, 
un mini-girocopter dlntr-un motor vechi de Volswagen de 65 CP şi 3.800 rotaţii pe mi­
nut, cu un şasiu producţie proprie de 270 kg. ,Mini-gtro copierul are o lungime de 
3,30 m, dezvoltă o viteză de 90 km/h cu o liftare da 2—3 m/s.

FAPIUt 
DIVERS 
PE CIOB

l Ploi 
in întreaga 

I Iugoslavie
în ultimele zile au cft-

I zul ploi pe aproape în­
treg teritoriul Iugoslaviei,

I fapt care a întrerupt din 
nou recoltarea griul ii,

I deja lntlrzlati de preeen- 
dentele averse. Orice no-

I uâ amina re, au declarat 
specialiştii iugoslavi, va

I produce noi pierderi şl 
va duce la scăderea cali- 

■ taţii recoltei.

I Peste 250 
hectare 

I distruse 
| de incendii

I Incendiile de păduri 
continuă să facă ravagii

I în unele regiuni ale Fran­
ţei. Un focar care a că-

I pătat proporţii îngrijoră­
toare a fost semnalat tn

I zoaa Pichauris. la est de 
Marsilia. unde echipele

I de pompieri sînt ajutate 
de trei avioane avind o

I construcţie specială. Pe 
înălţimile care înconjoară

I localitatea Auriol, flăcă­
rile au devastat 250 hec-

I tare de păduri. De aseme­
nea, tn Corsica un puter-

I nic incendiu continuă si 
Înainteze In valea Resto- 

I  nlca.

| Apele 
2 Tibrului 
I poluate 
I de canalele 

colectoare

I Pentru locuitorii Romei, 
Tlbrul a devenit un pe- 

•  ricoJ. Toate ştrandurile 
I existente de-a lungul fiu-

I® viului vor trebui' să-şi în­
chidă ia curind porţile

I datorită hotărîrii servici­
ilor de igienă ale primă*

I riei municipiului de a in­
terzice băile In apa Ti-

II brulul. Sâptămîna trecu­
tă. magistratura a iniţi-

I at o anchetă asupra po­
luării apelor fluviului şi 
a litoralului din apropie- 

I  rea Romei. Primele rezul­
tate au demonstrat că 
Tibrul este contaminat de 
canalele colectoare din o- 

[ raş. Consilierul municipal 
pentru probleme de igi­
enă a dat insă asigurări 
că se pot face băi In ma­
re, la o  distanţă de peste 
200 metri de locul de văr- 

I  sare a Tibrului. De-a lun­
gul coastei marine vor li 

I efectuate In continuare 
! controale pe o distanţă de 
I circa 100 kilometri.

Statistică 
U.N.E.S.C.O.

Potrivit datelor publi­
cate de U.N.E.S.C.O.. In 

■ prezent in lume funcţio- 
I nează 251.000 săli de cl-

I nemştograf, dintre care 
140.900 se află In U.R.S.S.

I Dintre ţările vestfeurope­
ne pe primul loc se află

I Italia cu 10.000 cinemato­
grafe, urmată de Spania

1 (6.000) şi Franţa (5.000). 
In Întregul continent al

I Europei (cu e x c e p ţ i a  
U.R.S.S.) funcţionează 

I G2.200 cinematografe | In 
• America da aord — 18.600, 
I In Asia — 16.800, In A-

I merica Latină « .  8.400 iar 
In Africa — 2.600,

I

r
Din relatările lui Don Lucc, membru al Co­

misiei de anchetă o Congresului S.U.A.. despre 
cefe vdxuie la închisoarea de pe ineula Con Son.

In urma presiunilor considerabile exercitate de mişcarea 
studenţilor vietnamezi, cinci studenţi au (ost eliberaţi din 
Con Son, unde. au arătat aceştia, au (ost deţinuţi In condiţii 
Îngrozitoare, tn aceleaşi «cuşti de tigri“, folosite odinioară sub 
regimul colonial

Să fie oare adevărat ce au povastlt studenţii ? Comisia 
sulul a plecat in anchată la fata locului. Din comisie 
t parte Auquatus Hawkins şl Willlam Anderson, rnem- 

ai Camerei Reprezentanţilor. Tbomas Harkin. consilier în 
şi eu

Primele discuţii au încăput, bineînţeles, cu comandantul 
ii —  colon i

insula munţilor", nt-a explicat el 
— Am putea

ul Nquyen Van Ve i «Con Son Înseamnă 
■ -a  |
vorbi cu unii prizonieri ?, a întrebat Tbomas

Harkin.
— Bineînţeles, a răspuns Ve plin de zfmbelt. înlr-o en­

glezească impecabilă. Dar. clnd Harktn l-a întins o listă cu- 
urinzfrid sase nume. Ve, după ce e aruncat o privire pe listă, 
a replicat că vizitarea anumitor deţinuţi se poale face numai 
cu aprobarea Ministerului de interne.

— Poate putem merge să vizităm Incinta închisorii ? A- 
veţl o hartă a insulei cu amplasarea clădirilor Închisorii I

— N-aş putea spune, a răspuns Ve. Am insistat şi atunci 
Va ne-a explicat că acest complex este atit de mic, iar insule 
atlt de mere. tacit marcarea Închisorii ar fi neglijabilă pe o 
hartă a insulei

In cele din urmă, ne-arn urcat In trei jeep-ur! şi am fost 
duşi la lagărul or. 2. Acolo am găsit prizonierii aliniaţi Fa­
tala lor erau crispate — măşti ale spaimei.

- - - - - - -  ’ - p H M f e i n i  1Au fost puse clteva Întrebări deţinuţilor bolnavi.
In timp ce întrebările continuau, eu m-am îndepărtat de 

grup şl am vorbit cu nn deţinut care stătea singur. Acesta 
mi-a spus t

— Sînt prizonier politic. Nu ştiu etnd voi fl eliberat Este 
groaznic aici. II vedeţi pe omul acele care e atît da bolnav 7 
Nu a primit nici un medicament pînă astăzi clnd au dus sil-

ugai să fac pe interpretul. De data aceasta, tn prezenţa unui 
gardian al închisorii.

— Ben Tre.
— Ctnd ai fost arestat ?
— Acum zece ani
— De ce al fost arestat 7

mmm m i i CUBEI
ciuţi aceea lingă el ca să o vedeţi ctnd veţi trece pe aici. 
Nici un medicament. Nici un fel de lequme..

In clipa aceea s-a apropiat un gardian iar prizonierul a 
continuat t „Toete-s bune aici. Nu e chiar ce pe continent, 
dar avem de mfneare cft vrwn. şi stnl oameni huni aici". A 
bia atunci administraţia închisorii a aliat că vorbesc vietna­
meza Pînă la sfîrşilu) vizitei au făcut eforturi disperate pen­
tru a mă împiedica să Intru tn vorbă cu vreun deţinut Izolat.

Hawkins a propus să mergem la lagărul 4 Ne-am urcat 
in jeepuri, dar am fost duşi la lagărul 5 Thomas Harkin m-a

— Sînt prizonier politic.
Un alt deţinut a arătat că ou site pentru ce a fost ares­

tat.
— Al avut o grenadă tn mînă şt al vrut să omori oamenii 

Este adevărat 7. s-a răstit colonelul Ve.
— Am avut o qrenadă tn ratnă «l am vrut să omor oa­

menii, e apus prizonierul.
Aceeaşi scenă s-a repetat tot (impui. Da —- mlncarea este 

delicioasă — ctnd gardienii erau tn apropiere. «Nu. nu ol se 
dă aproape nimic de mincare* — spuneau aceeaşi oameni — 
clnd gardienii nu erau în apropiere. .Da. primim scrisori de

acasă“ — clnd gardienii trăgeau cu urechea. .Nu, nu putem 
nici să primim, aici să trimitem scrisori" — ctnd gardienii nu 
trăgeau cu urechea.

... Hawkins şi-a repetat cererea de o vizite lagărul 4. Fu- 
■iescrSm informaţi că acolo se află faimoasele .cuşti de tigri".

Glnd, tn sftrşlt, am intrat în lagărul 4. locul corespundea 
amănuntelor care ne fuseseră dezvăluite. Le un capăt — două 
ouţurl. avînd tn faţă parapete decorative. (Site va straturi de 
‘lori. pe care unul din congreslştt le-a fotografiat.

Dar ceea ce nu puteam vedea de ta început, era mica 
ootecă ce trebuie să fie între zidul unele dlo clădirile Închi­
sorii şi zidul exterior. Harkin a descoperit-o primul — e po­
tecă înqustă între cele două ziduri, la marqinea căreia creş­
teau ctteva lequme. Ne-a transmis vestea, pe neobservate, 
nouă. celorlalţi trei.

— B frumos, domnule colonel, a remarcat Hawkins, aveţi 
şl preocupări aqricole aici. Şl uşa asta mică unde duce 7

Am încercat să deschidem uşa. Bre foarte mică. doar atlt 
cît să se poată strecura un om. .Ah, prin ea se alunge la un 
nil lagăr, a răspuns Ve. B Încuiată. Dar putem intra do par­
tea cealaltă".

Noi am schimbat priviri, amiotlndu-ne do cele ce ne 
-pusese cel care cunoştea amplasamentul cuştilor de tlqii i 
Există un slnquv drum. Trebuie să treceţi prin uşa cea mică 

ie le capătul potecii unde cresc lequmele".
— Sînt obosit, a spus Hawkins. Nu outetl trimite pe cine­

ma să deschidă uşa 7 l-am tradus lut Ve. .Uşa aceasta este 
otdeauna încuiată Nu puteţi trece pe aici", a răspuns colo­
nelul Ve.

Apoi. ca prin minune, cineva s-a apropiat do uşă do nar­
ea cealaltă, auzind voci. A deschis-o sl ne-am strecurat prin 

ea. In faţa noastră se găseau cuştii# de tigri
(Va urmai J
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